CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

PAUTA DA 017ª (DÉCIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA)

LEGISLATURA (2025 - 2028) - 2º PERÍODO (01/08/2025 À 15/12/2025) DE 4 DE DEZEMBRO

DE 2025

VOTAÇÃO DA ATA ANTERIOR

ATA DA SESSÃO ANTERIOR

Ata da Sessão Anterior: 16/2025 - Ementa: ATA DA 16 SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO

LEGISLATIVO ANO 2025

Autoria: Mesa Diretora -

EXPEDIENTE

PROJETO DE LEI EXECUTIVO

Projeto de Lei Executivo: 386/2025 - Ementa: ALTERA A LEI Nº 251/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022

E Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

REQUERIMENTO

Requerimento: 219/2025 - Ementa: Requerer a Vossa Excelência que determine, com a máxima

brevidade possível, a manutenção e a reforma do Posto de Saúde da Unidade Básica de Saúde – UBS do

bairro São José.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

Requerimento: 220/2025 - Ementa: solicitar que, após a realização da manutenção e reforma do antigo

prédio da escola localizado na Comunidade da Barragem – Acampamento A, seja destinada uma das

salas do referido equipamento público para a realização de atendimentos médicos e demais serviços

voltados à área da saúde.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

Requerimento: 221/2025 - Ementa: solicitar que, após a conclusão da manutenção e reforma do prédio

da antiga escola da Comunidade da Barragem – Acampamento A, seja destinada uma das salas do

referido equipamento para a realização, de forma periódica, do CRAS Itinerante.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

Requerimento: 226/2025 - Ementa: SOLICITAR A PRESIDÊNCIA DESTA CASA, QUE APÓS

APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE À SRA. PREFEITA MUNICIPAL DE ORÓS,

REQUERENDO A AQUISIÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS A CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA

NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

Requerimento: 227/2025 - Ementa: SOLICITAR A PRESIDÊNCIA DESTA CASA, QUE APÓS

APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE AO GABINETE DO DEPUTADO

ESTADUAL SIMÃO PEDRO ALVES PEQUENO NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA EM FORTALEZA,

REQUERENDO A AQUISIÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS A CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA

NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

aLegislativo Página(s) 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

Requerimento: 228/2025 - Ementa: SOLICITAR DA PRESIDÊNCIA DESTA CASA, QUE APÓS

APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE À SRA. PREFEITA MUNICIPAL DE ORÓS,

REQUERENDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA DE

SAÚDE PÚBLICA NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

Requerimento: 229/2025 - Ementa: SOLICITAR DA PRESIDÊNCIA DESTA CASA LEGISLATIVA, QUE

APÓS APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE AO GABINETE DO DEPUTADO

ESTADUAL SIMÃO PEDRO ALVES PEQUENO NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA EM FORTALEZA,

REQUERENDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA DE

SAÚDE PÚBLICA NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

Requerimento: 231/2025 - Ementa: Solicitar junto ao Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN

Orós, pintura e revitalização dos quebra-molas situados no distrito de Igarói.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

Requerimento: 232/2025 - Ementa: Requerer, após a devida aprovação em plenário, seja encaminhado

ofício à Senhora Prefeita Municipal solicitando a realização de serviços de limpeza das Ruas do Distrito de

Igaroi, bem como a pintura dos meios-fios, em razão da proximidade do aniversário do distrito.

Autoria: Jose Felipe Josino -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo: 11/2025 - Ementa: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA OROENSE ANO

2025 AO SENHOR EDUARDO ALVES LEITE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

Projeto de Decreto Legislativo: 12/2025 - Ementa: CONCEDE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO ANO

2025 AO SENHOR ANTÔNIO EDGAR VIDAL DE FREITAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI EXECUTIVO

Projeto de Lei Executivo: 386/2025 - Ementa: ALTERA A LEI Nº 251/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022

E Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Tereza Cristina Alves Pequeno -

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO

Projeto de Lei - Legislativo: 19/2025 - Ementa: Institui o “Prêmio Maria José Nunes, que Premia

Profissionais da Saúde do Ano, no âmbito do Município de Orós e dá outras providências.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

REQUERIMENTO

Requerimento: 219/2025 - Ementa: Requerer a Vossa Excelência que determine, com a máxima

brevidade possível, a manutenção e a reforma do Posto de Saúde da Unidade Básica de Saúde – UBS do

bairro São José.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

aLegislativo Página(s) 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

Requerimento: 220/2025 - Ementa: solicitar que, após a realização da manutenção e reforma do antigo

prédio da escola localizado na Comunidade da Barragem – Acampamento A, seja destinada uma das

salas do referido equipamento público para a realização de atendimentos médicos e demais serviços

voltados à área da saúde.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

Requerimento: 221/2025 - Ementa: solicitar que, após a conclusão da manutenção e reforma do prédio

da antiga escola da Comunidade da Barragem – Acampamento A, seja destinada uma das salas do

referido equipamento para a realização, de forma periódica, do CRAS Itinerante.

Autoria: Pedro Felipe da Silva Barbosa -

Requerimento: 226/2025 - Ementa: SOLICITAR A PRESIDÊNCIA DESTA CASA, QUE APÓS

APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE À SRA. PREFEITA MUNICIPAL DE ORÓS,

REQUERENDO A AQUISIÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS A CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA

NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

Requerimento: 227/2025 - Ementa: SOLICITAR A PRESIDÊNCIA DESTA CASA, QUE APÓS

APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE AO GABINETE DO DEPUTADO

ESTADUAL SIMÃO PEDRO ALVES PEQUENO NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA EM FORTALEZA,

REQUERENDO A AQUISIÇÃO DE RECURSOS DESTINADOS A CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA

NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

Requerimento: 228/2025 - Ementa: SOLICITAR DA PRESIDÊNCIA DESTA CASA, QUE APÓS

APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE À SRA. PREFEITA MUNICIPAL DE ORÓS,

REQUERENDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA DE

SAÚDE PÚBLICA NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

Requerimento: 229/2025 - Ementa: SOLICITAR DA PRESIDÊNCIA DESTA CASA LEGISLATIVA, QUE

APÓS APROVAÇÃO EM PLENÁRIO, SEJA ENVIADO EXPEDIENTE AO GABINETE DO DEPUTADO

ESTADUAL SIMÃO PEDRO ALVES PEQUENO NA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA EM FORTALEZA,

REQUERENDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA DE

SAÚDE PÚBLICA NA VILA CAATINGA

Autoria: Vicente Teixeira Pinto -

Requerimento: 231/2025 - Ementa: Solicitar junto ao Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN

Orós, pintura e revitalização dos quebra-molas situados no distrito de Igarói.

Autoria: Camila Lima Verde Teixeira -

Requerimento: 232/2025 - Ementa: Requerer, após a devida aprovação em plenário, seja encaminhado

ofício à Senhora Prefeita Municipal solicitando a realização de serviços de limpeza das Ruas do Distrito de

Igaroi, bem como a pintura dos meios-fios, em razão da proximidade do aniversário do distrito.

Autoria: Jose Felipe Josino -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo: 11/2025 - Ementa: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA OROENSE ANO

2025 AO SENHOR EDUARDO ALVES LEITE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

aLegislativo Página(s) 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS

Projeto de Decreto Legislativo: 12/2025 - Ementa: CONCEDE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO ANO

2025 AO SENHOR ANTÔNIO EDGAR VIDAL DE FREITAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Autoria: Cesar Caetano da Silva -

Cesar Caetano da Silva
Presidente

Câmara Municipal de Orós

CNPJ: 06.737.308/0001-09

www.camaraoros.ce.gov.br/sessoes/396

aLegislativo Página(s) 4 de 4